
 

 

  

Udkast til referat fra søbrugerrådsmøde for Esrum Sø d. 7. marts 2024  
  
Deltagere: 
Søren Bo Oldenburg, Naturstyrelsen 
Bjørn Aaris-Sørensen, Naturstyrelsen 
Jens Prom, Danmarks Naturfredningsforening 
Per Mikkelsen, Lystfiskeriforeningen (suppl.) 
Bjørn Svendsen, Dansk Ornitologisk Forening 
Claus Bo Andersen, Fredensborg Roklub 
Claus Bo Jensen, Kajakklubben Esrum Sø 
Hans Egon Møller, Sejlklubben Esrum Sø 
Anders Fisker, Sørup Havns Bådelaug (formand) 
Ole Olesen, Sørup Havns Bådelaug (næstformand) 
Poul Erik Pedersen, Friluftsrådet 
Ole Birch, Bådfarten Esrum Sø 
Lene (Fændrikhus) 
Andreas Jarløv Busch, Helsingør Kommune 
 
Fraværende: 
Lotte Rye Vind, Fredensborg Kommune 
Christian Lundberg, Gribskov Kommune 
Carl Bruun, Nordsjællands Landboforening 
Sofie Dyreborg Luffe, Hillerød Kommune 
Ib Andersen, Hillerød Sejlklub 
  
Referat  
  

 Velkomst: 

Søren Oldenburg præsenterede sig for repræsentanterne. Claus Bo Andersen er ny 

repræsentant for Fredensborg Roklub, Sofie  

 

Referat fra sidste møde er godkendt. 

 

Bordet rundt: 

 

Hvad optager medlemmerne nu: 

 

Danmarks Naturfredningsforening:   

Collstropgrunden optager foreningens arbejde. Publikumsvenlighed i forhold til formidling 

omkring Esrum Sø – det undersøges om der kan laves sejlture, eventuelt i samarbejde 

med Bådfarten.  
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Lystfiskeriforeningen:  

Havnen i Sørup Havn er vellidt. Fiskebestanden vurderes god. 540 gange er søen besøgt 

af medlemmerne. Ca. 680 gedder blev fanget hvoraf 5 blev hjemtaget. 157 aborrer blev 

hjemtaget. Frygter at klimaændringer er årsag til en mere grøn sø om sommeren. Er 

opmærksom på, at også overløbs- og overfladeafstrømning til søen kan blive et problem. 

  

Dansk Ornitologisk Forening:  

Er glade og tilfredse ud fra DOF´s og fuglenes synspunkt. To havørnepar fouragerer på 

søen. Det ene par bor i nordenden af Søskoven. Fuglereservatet fungerer godt, men har 

indgivet høringssvar ifbm. forvaltningsplanen vedr. shelteretablering på Næbbet. 

Skiltestandere på havnene og de gule bøjer bør gås efter. 

 

Fredensborg Roklub:  

Er meget glade for at bruge søen. 60.000 km bliver tilbagelagt på søen i sæsonen. 

Seniorer og mange ældre roer. Der sker af og til uheld, hvor roere påsejler andre roere –  

et opmærksomhedspunkt. Har en plan om at synliggøre klubben mere for de uerfarne  

roere også. 

 

Kajakklubben Esrum Sø:  

Venter på at sæsonen kommer rigtig i gang. Enkelte medlemmer er allerede i gang. Der  

roes også her ca. 60.000 kilometer. Ca. 400 medlemmer pt. Er godt tilfreds med meget  

vand i søen. Klubberne er meget opmærksom på at fortælle om restriktionerne ved  

Møllekrogen. 

 

Sejlklubben Esrum Sø:  

Har på hjemmesiden lavet et kort over, hvor man må sejle på søen. På havnen går det  

godt. Alle pladser er optaget. Havnen er blevet uddybet. Heldigvis var sedimenteerne ikke  

forurenet, så budgettet holdt nogenlunde. Vandpest er et problem for havnen i perioder.  

Slots og Ejendomsstyrelsen lader flydebroen ligge ved Kongebroen, så vinteropbevaring  

af flydebro i Fredensborg Havn er pt ikke aktuelt.  
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Hillerød Sejlklub:  

Fraværende. 

 

Sørup Havns Bådelaug:  

Kæmper med vand fra nabogrunde. Havnen er et yndet turistmål, så havnefogeden har  

travlt med at holde faciliteterne. Bruger meget tid på det sociale i klubben. Årligt afholdes  

en arbejdsdag, hvor der som regel kommer 30-40 personer og hjælper på havnen. Er  

inviteret af Sejlklubben til et foredrag med Per Finn Nielsen (naturfotograf). Anders  

foreslår, at Per´s billeder vises på et møde. Bestyrelsen bruger et stigende antal timer på  

nabosager/skelsager.  

 

Friluftsrådet:  

Dækker de 8 øverste kommuner og to nationalparker. Det har krævet lidt  

omorganiseringer internt. Der er en stigende interesse for ”det blå” område. Har derfor  

udpeget en repræsentant for det område. Den marine nationalpark Øresund er i proces,  

hvor Friluftsrådet er involveret. Holder møde omkring dette hvor emner som behov og  

eventuelle konflikter klarlægges. Forvaltningsplaner laves der høringssvar til i øjeblikket,  

og udpegning af repræsentant til de nye bestyrelser i naturnationalparkerne. Sætter fokus  

på vand i den kommende tid. Opfordrer til at tilgå rådets hjemmeside omkring tiltag på  

området som eventuelt kunne finanieres af Friluftsrådet. 

 

Bådfarten Esrum Sø:  

Lørdag d. 4. maj starter den 15. sæson i år. Alle både har været på værft og blevet  

renoveret. Søfartsstyrelsen kommer på besøg og godkender forhåbentlig endnu engang  

bådene og udstyret. Skipperhus og Chaluphus er ved at blive renoveret. Ved Fændrikhus  

er der i samarbejde med Naturstyrelsen fået opført en ny bro i Esrum Sø. Fændrikhus er  

meget velbesøgt. På en god dag kan der komme op til 90 gæster.  

 

Hillerød Kommune:  

Fraværende. 
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Fredensborg Kommune:  

Fraværende. 

 

Helsingør Kommune:  

Vandmiljøet er forbedret efter rensning af vandet i det åbne land. Har flere  

vandområdeplansprojekter undervejs. Bruger meget tid på vandløssager pt, grundet de  

store nedbørsmængder. Klagenævnet har endnu ikke afgjort fredningssagen om Esrum  

Sø-stien.  

 

 

Gribskov Kommune:  

Fraværende 

 

Nordsjællands Landboforening: 

Fraværende. 

 

 

Naturstyrelsen orienterede: 

 Naturstyrelsen har fortsat gang i samarbejdet med nationalparken om 
genopretningsprojektet i Esrum Å. 

 Naturstyrelsen har udskiftet broerne i Esrum Sø. Færgefarten har bidraget 
økonomisk til broen ved Fændrikhus, og en ny bro ved Sandporten i 
nordenden af søen er opført af Esrum Borgerforening i samarbejde med 
nationalparken.  

 Collstropgrunden status: Sediment fra grøfter skal fjernes og volde anlægges 
for at forhindre overfladeafstrømning mod søen. 

 Forvaltningsplaner for urørt skov for Esrum Sø forventes i høring til 
september i år. Natura-2000 planerne har været i høring til 8. marts. 

 Vandstanden i søen har i forbindelse med de store nedbørsmængder, været 
rekord høj. Stemmeværket ved udløbet af søen er blevet reguleret for første 
gang i årevis af hensyn til digerne langs den opdæmmede møllekanal og 
Frederiksværkvejen. 

 Nye vandstandsmålere er sat op forskellige steder på enheden, heriblandt i 
Esrum Sø og ved Mølledammen. Målerne kan tilgås her: vandportalen.dk 

 Retningslinjer for broer og bredsikring i Esrum Sø er ved at blive revideret. 
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 Eventuelt  

Bådfarten inviterer alle til sæsonåbning d. 4. maj kl. 12. ved Skipperhuset. 

Fredensborg har en tradition for at afholde Sankt Hans bål og søger en båltaler. 

Søren Oldenburg orienterede om status for arbejdet med Søborg Sø, som lige nu afventer 

at vandstanden falder så anlægsarbejderne kan komme i gang, og om de to 

naturnationalparker der skal etableres på enheden. Gribskov forventes hegnsarbejdet 

igangsat til september i år, og Hellebæk forventes først i videre proces, når de to nye 

bestyrelser for parkerne er nedsat. 

 

 

 Dato for kommende møde 

Torsdag d. 6. marts 2025 


